DIPUTADOS
ARGENTINA

“2025 — Ao de la Reconstruccidn de la Nacién Argentina”

Buenos Aires, 27 de junio de 2025

CIRCULAR MODIFICATORIA N2 3

ASUNTO: LICITACION PUBLICA N° 10/2025 - EXP-0013693-2024-HCDN
REF.: Obra civil, instalaciones y puesta en valor del acceso al edificio Anexo “B” de esta HCDN.

En atencion a diversas consultas efectuadas por potenciales oferentes, se procede a emitir la
presente circular, con las aclaraciones y/o modificaciones que a continuacion se detallan:

Consulta 1

La escalera seguin el plano figura 13 pedadas y 13 alzadas y su largo llega a la medida de los 2,61
mts, esto daria una pedada inferior a los 0,26 mts,y/o una alzada mayor a 01,8 mts., se solicita
se ratifiquen estas dimensiones. En relacion al revestimiento de la escalera, se pide que se
realice en ambas caras (frente y contrafrente), siendo imposible revestirla del contrafrente toda
vez que existe una pared que entendemos no se demuele, se solicita se aclare este punto. En
relacidn a la estructura metélica de la escalera no especifica tipo de elemento de conformacion
de escalones, se solicita documentacion de la misma.

Respuesta:
Se solicita chequear la informacién en la documentacion grafica, ya que el largo de la escalera

no es de 2.61 m., parece haber un malentendido con una referencia del hueco de losa en el 1er
piso. Se adjunta plano de corte de escalera con medidas generales.




2.94

Las medidas son aproximadas y deberan ser
correboradas en obra por el Adjudicatario.

En relacion al revestimiento de escalera, no se solicita por pliego que el mismo se coloque en
ambas caras. Ver item 9.3.Revestimiento de granito en escalera.

En cuanto a la estructura metalica, segun lo especificado en el item 13.1. Escalera metdlica: "El
Adjudicatario deberd presentar una propuesta integral de disefio y célculo de todos los
elementos, antes del inicio de los trabajos de fabricacion, para su aprobacién por parte de la
inspeccidn de obra."

Consulta 2

Segun Pliego la puerta principal del edificio (puerta P1/287), en los planos difiere la planta de
proyecto del plano detalle carpinteria, en plano figura de abrir y en planilla de detalle corrediza.

Respuesta:

No hay error de incongruencia entre los planos. Las puertas automaticas seran corredizas y
colapsables de manera batiente en caso de emergencia, segtin lo descripto en el item 12.1. PO1.

Puerta apertura automatica.
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